
Republika e KosovEs
Komuna e Malishev€s

Drejtoria per Administraffi
Zyra e Prokurimit
Nr 03

Date 2023

KONTRATT PROKURIMI NT 07
Komuna e MalishevEs, (ne vazhdim
dhe

"Autoriteti Kontraktues"), n6 njerOn an6;

Grupi I operatorEve Ekonomik ,,SMART PROJEKT" SH.p.K. me seli n€ prishtin€ me numer biznesi810084848 ' "HlDRo PRoJECT" sl'l.P.K me seli nE Prishtin€ me numer biznest LoB4264z - ,,AKstPROJEKT" SH'P'K me seli nE Prishtin€ me numer biznest 811367699 &,,XHEMSHIR SEJDIJA' B.t. meseli n€ [lpian me numer biznesi 8lo7t427t (ne vazhdim "Kontraktuesi,), ne an6n tjeter, jane pajtuarte lidhin nj€ kontrate publike p6r pun6t e shdnuara m€ posht6:

RREGULTIMI I KOLEKTORTT KRYESOR TE UIERAVE TEZEZE,TIZE C PENE BUBEI. TUSIZHOE MC
n u m6r identifikues: o2soo-23-1r,6-s_t_1

Neni 1 L6nda
1'4 L€nda e kontrat6s €sht0 kryerja e punimeve n€ vijim a ana e Kontraktuesit:RREGUTLTMT r KorEKroRr rnieion iE urEilrE #;; ;;i; ; paRE eusel - Lusrzr_roE

Neni2 gmimi
2.1 Qmimitotal ipuneve 6sht€ : 1,260.344.60€

:HilHff 
dvq indde$as hted hjet6mijEetreq indeekaterd hjet6ekatereu roegjas ht6dhjet6

2'2 Qmimi i permendur.ne Nenin 2.1 mE sip€r.duhet te iete e vetmja pages€ q6 Autoriteti Kontraktuesi ka borxh Kontraktuesit sipas kontrat€s, ni ort'"t te iute i pr"re Jr,L1e mos i nenshtrohetndryshimeve.

2'3 Pagesat do t€ b€hen n€ pajtim me Kushtet e p€rgjithshme dhe/ose td veganta t6 kontrat.s
Neni3 Rendi i p6rpar6sis6 i dokumenteve tE kontratds

3.5 Kontrata pErb€het nga dokumentet n€ viiim:
Man6veshja e kontrat€s;
Kushtet e Veganta t€ Kontrat€s;
Kushtet e Pdrgjithshme t6 Kontiat€s;
Tenderi i Kontraktuesit, duke perfshiie edhe specifikimet reknike;Oferta fi nanciare (paramasa Ohe paraf 

f ogari"l ;

3'6 Dokumentet e ndryshme qe e perb€jn€ kontrat€n konsiderohet se shpjegojn€ nj€ra tjetr6n; cthene raste t€ paqart€sise ose divergjenc€s, ato duhet te exonen Jpas rendit t€ p€rpar€sise n€ t6cilin jan€ dh€n6 me siper.



Neni 4 Komunikimet

4'1 Te gjitha komunikimet me shkrim q€ kand t6 b6jne me k6t€ Kontrate ndermjet AutoritetitKontraktues, nga nj€ra an6 dhe Kontraktuesit nga ana tjet€r duhet t0 cekin titullin e Kontrat€s dhenumrin e sai te identifikimit dhe duhet t€ d6rgohen me post€, faks, email ose t€ dorezohenpersonalisht' Komunikimet p€r Autoritetin KJntraktues mund t€ adresohen Autoritetit Kontraktuesose Menaxherit tB projektit i em€ruar n6 Kushtet e veganta t6 Kontrates.
4'2 N€se personi q6 dergon komunikaten k€rkon vertetim t€ pranimit t6 saj, ai duhet ta thote kete nekomunikat€n e tij' sa her6 q€ ka afat t€ fundit p€r pranimin e komunikates me shkrim, d€rguesiduhet t€ kerkojd vertetim t€ pranimit te komunikattis se fij. rue tE Jiin" rastet, d€rguesi duhet t,imar€ t€ gjitha masat e nevojshme p€r td siguruar pranimin e komunikimit te t,j.
4'3 Kudo nB kontrat€ parashikohet p€r dh6nien e ndonje njoftimi, pelqimi, miratimi, certifikate, osevendimi, perveg ndse specifikohet ndryshe n6 njoftim t! titrc, perqim, miratim, certifikate apo vendimdo t6 jetd n6 form6 t6 s.hkruar One iialtit ,,njofton;,, ,,vertetgje,ii,riirtoj ,,ose,,vendos6 ,do t€interpretohen n€ perputhje me nethanat. trtoonje miratim, pajtim,.rriiftate ose vendim itiil€ nukduhet te mbahet apo vonohet pa arsye.

4'4 l\o kontrate 6sht€ e p€rgatitur n6 gjuh€n gHotlE ne katera origjinate, tri prej te citave jane perAutoritetin Kontraktues dhe nj€ origliniie p€r Kontraktuesin.

PEr Autoritetin Kontraktues PEr Operatorin Ekonomik

v-t'l
't--. '' : {

^ '|#.i

Emri: Nuh Emri: Edonis Morina

Pozita: ,Ji-

Pozita: Drejtor

Nenshkrimi: :'\. -I \ ',:--! r-.

r;,L- ')J'",;;r;; l, Nenshkrimi:
Data:

Data: 3.2023Vula:
Vula:

Emri

Pozita:

ia!'.lNenshkrimi:
!

l'' t IData:

-tVula:



PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PENOUITHSHME

Neni 1 PErkufizimet

1,1 "Kontrat6" do t6 thot9 marreveshje t€ lidhur nd€rmjetAutoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig
6sht€ sh€nuar nd formularin e kontrat€s t€ n6nehkruar nga pal6t, duke perfshire tB gjitha shtojcat per
k€td dhe te gjitha dokumentet e inkorporuar me reference ne te.

1,2 "Pun6" konsiderohen tg gjitha ato pune t€ cilat jano objekt ikontratgs dhe te cilat Autoriteti
Kontraktues kdrkon q€ t6 kryhen nga kontraktuesl, qofshin ato ndortlm, restaurlm, meremetim apo
n6nim nddrtesash, pajisje, struktura lnxhinleringu civil, struktura t6 tjera apo pjes0 t6 tyre,

1,3 'rKontraktuesltr dshtts operatori ekonomik (apo grupi I operator6ve ekonomik), i caktuar nE formularin
e kontrates, i cili (te cil€t) €sht6 pal6 nO kontrat€ dhe Osht€ i obllguar te kryeje punet sipas marr€veshjes
dhe i cili do td marr6 ehum6n sipas marr€veehjes me kontrate,

'1,4 "Menaxherl I ProJektlt" eehte njeriu icaktuar ne kushtet e veganta te kontrat6s (apo cilido njeri
kompetent iautorizuar nga Autoriteti Kontraktues), icili6sht€ p6rgjegj6s per mbikeqyden e kryerjes's6
puneve dhe pdr t€ gjitha holl6sit6 duhet t'i raportoj6 Autorltetit Kontraktuee,

1,5"Qmlml Kontratds" do td thot6 ghuma qo i paguhet Kontraktuesit Bipas marreveshjes ne formularin e
kontrates,

1,6 "Vendi I ndErtlmlt" do td thot6 vendl I caktuar pdr kryerjen e pungve t6 kontraktuara,

1,7 "PaJlsJet e kontraktueslt" do t€ thot0 e tere makineria p0rfshird edhe at€ per bartJen e pajisJeve,
dhe mjetet tjera q€ nevojiten p6r kryerjen e puneve t6 kontraktuara q6 duhet t€ b€hen sipas kontrat6s,

1.8 "Sklcat" n€nkuptojnd vizatimet, llogaritJet, informatat e eiguruara dhe t6 miratuara nga Autoriteti
Kontraktues por kryerjen e puneve t6 kontaktuara,

1,9 'KPK" do tE thot6 Kushtet e P6rgjithshmo tO Kontrates.

1,10 "KVK" do te thote Kushtet e Veganta te Kontrates.

Neni 2 Gjuha dhe ligJi i aplikuesh6m

2,1 KVK e sakt6soJn6 cili6sht6 ligJiqo i p6rcakton te gjitha g€shtjet qe nuk Jang t6 mbuluara nB kontrate,

2,2 Kontrata dhe tB gJltha komunikimet e shkruara nd€rmjet palOve hartohen ng gjuhen e specifikuar nd
KVK.

Neni 3 Transferim i

3,1 Transferimi do t€ jet0 valid vetem nese ka marr0veshje te shkruar pgrmes t6 cll€s Kontraktuesi e
transferon kontraten e vet ose nje pJese t0 saj te nj€ pal€ e tret6,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q6, pa miratlm paraprak me shkrim nga Autorlteti kontraktues, ta transferojd
kontratOn ose nj0 pJese tg saJ, ose ndonj6 p6rfitim apo interes nga ajo, p6rveg ne k0to raste:

a) kur ka ngarkese per pagos6, n6 favor t5 bankierBve tB Kontraktuesit, tg shumave qe duhot te
paguhen ose qB do t6 bdhen borxh sipas kontratEs; ose

b) nE rast t€ dh€nies s€ td drejt6s s6 Kontraktuesit siguruesve t€ Kontraktuesit p6r t€ k€rkuar pagesen
nga ndonjg person tjetgr i detyruar nd rastet kur siguruesit e kano shkarkuar humbJen ose detyrimin e
Kontraktuesit.

3,3 PBr qellimet e nenit 3,2, aprovimi i nj6 transferimi nga Autoritetl kontraktues nuk do ta lirojo
Kontraktuesin nga obligimet e veta pdr piesdn o kontrat€s qd tashm6 6shtd realizuar ose p6r pjesen qe
nuk 6sht€ bartur,

3.4 Pranuesit e dispozitave td kontrates duhet td plot€sojn€ kriteret e pgrshtatshmeri8e qe zbatohen per
dhenlen e kontrates pdrveg ng raste kur transferimi bghet ng bank6 apo kompani te sigurimit ose
instituclon tjetdr financlar,

Neni 4 NEn-kontraktiml

4,1 Ngnkontrata eshto valide vet6m n€se ka marrgveshje t€ shkruar permee s€ cil6s Kontraktuesi ia
beson realizimin e nj6 pjese te kontratBs sO tij nje pale tB tret6,

4.2 Elementet e kontrates qe do te nenkontraktohen dhe identiteti i nenkontraktuesve I b6hen t€ ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dor6zimit te ofertgs, Ne rast te ndryshimit te n€nkontraktuesve gjate



implementimit to kontrates, Kontraktuesl duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues, Autoriteti
kontraktues do ta lajmeroje Kontraktvesin per vendimin e vot brenda O0 dite pune nga marrja e njoftimit,
duke i paraqitur arsyet e Veta nese nuk l0shohet autorizimi, Kontraktuesi nuk ngnkontrakton'pa adtorizim
me shkrim nga Autoriteti Kontraktues, Te gjithe nenkontraktuesit e propozuar duhet te permbushin
kErkesat e pdrshtatshmBris6,

4,3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndermjet vetes dhe nenkontraktuesve, megjithate
mund tg siguroj, ku e konsideron sl tB nevojshme, pagesat dlrekte p€r n6nkontraktor€t. .

dhe n ntraktuesve t6 vet si dhe
y!"e sl bime ose negtizhence e
trj, Ap imit to ndonjo pjese t6
e Men uk e liron Kontraktuesin

nga obligimet e tij sipas kontratOs

4,5 N6se ngnkontraktuesl ka marr6 ndonj€ obligim don
tejkalon atd t€ periudh€s s€ garancis6 nBn konirat tazi
n€nkontraktuesl, Kontraktueol d.uhet q6, ne gfargdo r peri
transferoJ€ menj€her€ te Autoriteti kontraklies, me t6
perfitimet e obligimeve t6 tilla p6r kohgzgjatJen e garancise s6 skaduar,

Nenl 5

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Dhenia e dokumenteve

9,1 Neqg 6sht€ e nevoJshme, brenda 30 ditdsh nga n€nshkrimiikontratgs, autoritetikontraktues duhet
!jjane Kontraktue.eit, pa.pages6, nje..kopje tB skicive t6 p€rgatttura per reaiizimin e kontratos dhe kopje
t€ specifikimeve dhe dokumenteve tjera te kontrates, Kbntraktuesi'mund te bbj6 kopje tjera te fetirre
skica_ve, speciflkimeve dhe dokumenteve tjera, ne rast se ato Jan6 ne dlspoiiolori,' pis ieshimit'te
certifikat€s p6rfundimtare, Kontraktuesi duhat ti Khen autoritetit kdntraktues te gjitha skicat, speciflkimet
dhe dokumentet tjera td kontratds,

S,2.P€rveg n€se €sht6 e lime te kontrat€s, skicat, speoifikimet dhe dokumentet tJera

.q-e 
ilep autoritetikontrakt erdoren as nuk duhet t'ik6munikohen nJ6 pale t6 tret6 hga

Kontraktuesi pa pajtim pa kontraktues,

5'3 Autoriteti kontraktues ka _autoritetin p6r t'i l€shuar Kontraktuesit urdhra administrative q6
inkorporoJng ato dokumente plot6suese dhe udhdzimet q€ jan6 t€ nevojshme p6r ekzekutim te mire te
kontrat6s dhe per kompensim d6mi nga ndonje defekt te iai
Nenl 6 QasJa nE vend punishte

6'1 Autorltetl kontraktues, nd koh0n e duhur dhe n6 perputhjo me ecurinB e punimeve, do tiJap qasje
dhe akses Kontraktuesit.ne..ve_nd..punishte, nd peiputhje he programin d zbatimit'te oeiyiavi ie
p6rcaktuara n6 k6to Kushte t€ p6rgjithshme,

6.2 Kontraktuesi, gjete shfryt6zimit, duhet td mirembaje gdo obJekt t€ vendosur n6 dispozicion t6 tij ng
giendje t6 mire, dhe duhe_t,.n6se kerkohet nga Autoiiteii Kontiaktues, ti kthej ato n6 gjendjen e iyre
origjinale pas pgrfundimit t6 kontratds

6.3 Kontraktuesi nuk do tB ket6 t6 drejt€ t6 ndonjo pagese p6r permire8imet q6 rezuttojn€ nga puna e
kryer me iniciativen € tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7,1 Kontraktuesi mund tE k€rkoj6 ndihmdn e Autoritetit kontraktues p€r marrjen e kopjeve t6 ligjove,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdh6rat€ apo ligjet an6s6re t6 R6pubtiked ie Kosoi6s te
oilat mund tH ndikojne te Kontraktuesi gjatd realizimit te bOtigtmeve t6 tij 'me 

kontrate, Autoriteti
kontraktues mund ta japd ndihmen e kdrkuar Kontraktuesit me shflenzime te Kbntraktuesit,

bi punOn, Autoriteti Kontraktues do t€ bEJ6 t6
nga Kontraktuesi pgr td gjitha vizat dhe tejet e
ndrimit, pdr personelin, shdrbimet e te oiEve

tyre. t€ nevoJshme, si dhe lejet e qendrimlt per familjet e

Obliglmet e Kontraktues it

Obllgimet e Kontraktuesit

8,1 Kontraktuesi duhet tB veproJ€ sipas urdhrave administrative qO ijep autoriteti kontraktues, N6se
Kontraktuesikonsideron se k6rkesa e njd urdhriadministrativ shkon'periejfusheveprimit t6 kontrates, ai,
duke iu ekspozuar d6nimit p6r shkelje tB kontratds, do ta njoftojd auioriteiin kontra'ktues p6r kete duke i

Neni 8
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paraqitur arsyet 6 tij bren{a 30 dit€sh pas pranimit t6 urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit admlnistrativ nuk do t6
pezullohet p6r shkak tB k€tij njoftimi,

8,2 Kontraktuesi duhet t'i respektojd dhe t€ veprojd sipas td gjitha ligjeve dhe rregulloreve nd fuqi nE
Republik0n e Kosovgs dhe do t6 oiguroj0 qe personeli i tij, tB af6rmit e tyre, dhe pungtorgt vendor€ t€ tij
gjithashtu t'i respektojng dhe td veprojn6 sipas kEtyre ligJeve dhe rregulloreve,

E,3 Kontraktuesi duhet t'i traJtoJ6 tB gjltha dokumentet dho informatat e marra lidhur me kontratgn si
private dhe konfidenciale, Pgryeg ne rastet kur kJo 6sht0 e nevojshme per q€llime t6 ekzekutimit t6
kontratos, ai nuk do te publikojg ose shpalos€ asnje detaj td kontrat€s pa pajtim paraprak me shkrim nga
Autoriteti kontraktues,

E,4 N€se Kontraktuesi 6sht6 grup, perberja e grupit nuk do t€ ndryshohet pa p€lqimin paraprak mo
shkrim t6 Autoritetit kontraktues.

8.5 KontraktueBi do te slguroj se punet do te fillojne dhe te pgrfundojno brenda afatit tE caktuar r6ne
dakord nB programin e bdrd sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do tB siguroj q6 te gjitha punet qe ai/aJo do tB bej6, si dhe riparimln e defekteve gjat6
realizimlt te punimeve do te behen no koho dhe ne pgrputhje me standardet, praktikat, metodat dhe
procedurat ekzistuese dhe per me teper me shkallgn e aft6sis6 dhe zelllt, e ciia do te pritet nga nJ6
kontraktues i aft€ dhe me pervoj6 q€ ka nd0rmarr pun6 t€ ngjashme.

8.7 Kontraktuosi do tB siguroj p6r cilEsind e pun6s dhe pOr oil6sin6 e materialevo dhe cil6sis6
profesionale te punonj6sve qe jan6 pOrdorur p6r realizimin e punOve tE kontraktuara.

8,8 Kontraktuesi duhet tB siguroj zon6n e nd€rtimit menj€her6 pas fillimit te punes per srsyet e
m6poshtme:

a, n6 qoft€ se p€r kryerjen e puneve pajisjet e r6nda si: ekskavatord t6 lloJeve t6 ndryshme, vinga,
kamlon6 t€ llojeve tO ndryshme, skela t6 larta, etj do t6 p6rdoren dhe
b, n€ m5nyr6 qg te mos d€mtoj6 kalimtar€t e rastit, objektet pdrreth, traflkun etj.

8,9 Kontraktuesi do t6 JetO pergjegjes per sigurine e G gjitha aktiviteteve n€ vend punim.

Neni 9 Personeli

9,1 Kontraktuesi duhet tO pun€soj personel kyg dhe t€ p€rdor pajlsJe to identlfikuara nE tender e tij, p6r t6
kryer pun€ ose personel tjeter dhe pajlsje td aprovuara nga menaxherl i projektit. Menaxheri I ProJektit do
tE aprovoj gdo z6vend€sim tg propozuar te personelit kyg dhe paJisjeve vetem nese kuallfiklmet e tyre
perkatese, ose karakterlstikat jang ne thelb tg barabarta ose me tg mirg se ato te propozuara gjat6
tenderit,

Neni 1 0 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t6, jo mg vond se dita e nenshkrimit td kontrat6s, furnlzoj Autoritetin Kontraktues me
slguri p6r ekzekutim te plotg dhe tB mire td kontrat6s, Shuma e sigurisB do td saktdsohet ne KVK, Siguria
e ekzekutimit do t6 ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues per gfarodo humbjeJe qo 6shte pasojo e
mosekzekutimit t6 plot6 dhe td duhur t6 obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuosit,

10,2 Sigurimi do t€ vazhdoj to mbetet ivlefsh6m 30 dit6 pas l€shimlt td Certifikat6s sE Pranlmlt te
PErkohsh0m.

10.3 Siguria e ekzekutimit te kontraEs do tE jet6 n6 form6n e dhdn6 n6 pjes6n lV t€ kontrates.

Neni 11 P6rgjegjesla dhe Sigurimi i Kontraktuesit

1 1 ,1 Nga data e fillimlt e deri sa te lEshohet Certlflkata e KorrlgJlmlt td Defekteve, rrezlqet e ldndimevo
personale, vdekja, dhe humbja ose d€mtlmi i pron€s (perfshir6, pa kufizim, Pun6t, lmpiantet, Materialet,
dhe PajisJet)Jan€ rreziqet e Konkaktuesit dhe pron€s s6 af6rt,

11,2 Kontraktuesi duhet td siguroj nj6 sigurim nga dita fillimit t6 punimeve deri n€ fund tB periudh€s
garantuese t6 defekteve no shumat e peroaktuara nd 1$/K por ngjarjet e meposhtmB te cilat jan€ por
shkak t€ rreziqeve td Kontraktuesit:

(a) humbje ose d€mtim
(b) humbje ose d6mtim
(c) humbje ose ddmtim

Kontratdn; dhe

Pundve, lmpianteve dhe Materialeve;
Pajisjeve;
prones (p€rveg Pundve, lmpianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) nE lidhje me
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(d) d€mtim ose vdekje e personelit te tij,

11.3 Kontraktuesl brenda 15 dit6ve pas ndnshkrimit t€ kontrat6s duhel t'i dergoje Autoritetit Kontraktues
policdn dhe certifikatdn pgr sigurim q€ ka p€r q0llim kompensimin e nevoJshdm pdr tE siguruar humbjen
apo demet e p6suara.

11'4 No qoft€ se kontmktuesi nuk ofron nj6 slgurim td tillO at6her6 kontrata do t6 konsiderohet e anuluar
dhe kontraktuesi do t6 p€rjashtohot nga pJesemarrja ne aktivitetet e prokurimit p6r jo me pak se nj6 vit,

11,5 N€ qoft6 se ekzlstojn6 arsye tg mjaftueshme dhe bind6se p€r zgjatjen e afatit t€ ofrimit t6
oertifikatds mbi sigurim, Autoriteti Kontraktues mund te zgjasE afetin o-c-aktuar p6r dor6zimin e
oertifiket6s mbi sigurimln oee te eliminojd sigurimin dhe tO zbrese gmimin e shper6limlt nga fitimi i
kontraktuesit,

Neni 12 Prog raml

12,1 Brenda kohes se speclfikuar ne KVK, kontraktuesl do t'l dorezojg Menaxherit t€ Projektit nj$
program p6r miratim. Programi do te p6rmbaje ee paku me se vlJoni menyrgn se sl Koritraktue'si
propozon ekzekutimin e pundve, afatin kohor qe k€rkohet per dorezim dhe miratim te vizatimeve,
metodat e pergjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor p6r secilln aktivitet te specifikuar.

12,2 N0se menaxheri i projoktlt per me teper korkon modiflkime ne programin e pungvo n6 kuad6r t6
pundve te kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikoje edhe nJeherd programin dhe t'ia kthej€ prap6
Menaxherit t6 projektit, Kontraktuesi do tE azhurnoj Programin ria intervate io m6 shum6 se periudha e
percaktuar n6 KVK.

12'3 PEr gdo pak6naqdsi apo mosmarrEveshje nd lidhJe mo modifikimin e programit, kontraktuesl do t€
siguroj6 argument me shkrim Menaxherit t6 Projektit.

12,4 Paraqitja o.programit td till€, duke perfshird gdo shtes6 nga menaxherl i projektit nuk do t€ zvog€loJ
ose tE rris detyrimet e kontraktuesit sipas pungve tg kontraktuara, si dhe 9do n'iodifikim tE p6rfshir6 nd
programin e punimeve nuk do te rezultoje nd ndonje pagese shtese p6r kontraktuesin, n€se kjo ka
ndodhur sl pasojd e neglizhencds s€ kontraktuesit gjat6 pdrpilimit t€ programit,

Neni 13 Siguria nE vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t6 kete to dreJton t6 ndaloj qasjon nB vend-punishte per gdo person i cili nuk 6sht6 i
perfshiro n€ zbatimin e kontratos, me pgrjashtim t6 personave t€ autorizuar ng-a Aritoriteti Kontraktues,

13,2 Kontraktuesido t6 slguroj6 slgurin6 ne vend-punishte gjat6 gjithg periudh€s sB ekzekutimit dhe do
!9 ieE persiegjos per te mane hapat e nevoJsh€m, ne interes t0 puhonjdsve tB tij, agjentgve te Autoritetit
Kontraktues dhe pal€ve te treta, pgr te parandaluar gdo humbJe ose aksident i cili munO t0 rezultojS nga
kryerja e pungve,

13,3 Kontraktuesi do td marr€ tE gjitha hapat e domosdoshme, per pergjegjdsin6 e tij dhe me shpenzimet
e tij, p6rtB siguruar qe strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirembahen,'Aido t6
jet6 pdrgjegjos p6r sigurimin, me shpenzimet e tiJ, ndrigimin, sigurin€, skermen dhe pajiEjet e siguris6 te
cllat jan6 td nevojshme pdr zbatimin e duhur te dotyravo ose qA me arsye mund t6 kerkohen nga
Autoriteti Kontraktues

Nenl 14 NdErhyrJa me traflkun

14,1 Kontraktuesldo td slgurojB qd punimet dhe instalimet nuk shkaktoJne deme, ose pengoJno trafikun
n€, lidhjet e komunikimit t0 tilla si rrug6t, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte, Al, n6 veianti, do t6
marrd parasysh kufizimet ne pesh6 kur zgjedh rrugdt dhe automJetet.

14.2 Qdo.mas6.te vegantg t6 cil0n Kontraktuesi e konsideron t€ nevoJshme, ose 6sht6 kerkuar nga
Autoriteti Kontraktues me qdlllm tE mbroJtjes apo per t€ p6rforcuar pjesei e rrug6ve, urave, do te barGt
ne shpenzime td Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kiyhen nga Kontraktuesi,
Kontraktuesi duhet tB njoftolq Autoritetin kontraktuee pdr gfarddo masa te v-eganta-q6 ai eynon tg
ndormaffe para se kryeJ ato, Rlparimet e d6mit te shkaktuara no rrug6, ura nga transporti i matbrialeve
apo pajisjeve do tg jete nE shpenzime te Kontraktuosit.

Neni 1 5 Tatimi

15.1 Ko-ntraktuesi 6sht0 pergjegjes per te gjitha tatimet dhe detyrimet doganore ng pgrputhJe me LigJin e
Republikds se Kosov6s.

15.2 To gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se Jand p6rfshir6 n0 gmimin e
kontraktuar,

15,3 Menaxheri lProjektit do tg harmonizoj6 gmimin e kontraktuar ngee konstaton se ka ngritje tE
tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda dat6s prej 28 ditEsh para dorozimit t6 tenderit dhe dltds se
fundit te vdrtetlmlt t€ p6rfundimit t€ pundve.
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15,4 Menaxheri iProjektit nuk do tB lejoj€ ndryshimin e gmimit t6 kontraktuar per shkak t€ ngritjes s€
tatimeve dhe/ose ngrltjes so detyrimeve doganore n€ qoft6 se kjo ka ndodhur gjat6 kohes sa ka qen€ n0
vones6 kontraktuesi,

Neni 1 6 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose dBmtlmi i Pundve ose Materialeve q0 do te perfshihen nd Pun6t ne mes te Dat6s se
fillimit dhe nO fund tE periudh6s s€ Korrigjimit t0 Defekteve do t€ rregullohet nga Kontraktuesi ne koston o
Kontraktuesit n€se humbja ose d€mtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punEve

17.1 Kontraktuesi do tO filloj pungt brenda afalit kohor tE speoifikuar n€ KVK.

17.2 Kontraktuesi do t€ ndertoJ dhe instaloj Punet ne pajtim me Speclfiklmet dhe Vlzatimet dhe Punet do
te kryhen n6 pajtim me Programin e dorezuar nga Kontraktuegl, I pgrditgsuar me miratimin e Menaxherit
t€ Projektit, dhe do t6 plot0soj ato brenda afatit kohor t€ specifikuar nB l(/K,
Neni 18 Zglatla e perludhds sE ekzekutimlt

18.1 Kontraktuesi mund te kerkoje zgjatje to periudh€s s6 ekzekutimit nose reallzlml ikontratgs so tij
vonohet, ose prltet se do te vonohet, pgr ndonJeren nga keto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka d€shtuar t'i plot0soj6 obligimet e veta sipas kontratgs;

b) Forca madhore td p6rkufizuara si nd Nenin 38;

18,2 Brenda 15 dit€sh pasi ka kuptuar se mund te kete vonese, Kontraktuosi duhet ta lajmeroje
Autoritetin Kontraktues se ka por qellim tB b€je kerkeso per zgjatJe t€ periudhgs s6 realizimit p€r tB cil€n
ai konsideron se ka t6 dreJt6 dhe, perveg nese ka ndonjd marrBveshje tjetdr nd€rmjet Kontraktuesit dhe
Autoritetit Kontraktues, brenda 30 dit6sh iJep Autoritetit Kontraktues tg dhgna gjithep6rfshir6se ashtu q6
tE mund tO kontrollohet kdrkesa,

18.3 Brenda 30 ditOsh pas pranlmit te detajevo sipas Nenit 18,2 Autoritetl Kontraktues do ti lejojd me
shkrim Kontraktuesit k6t6 zgjatje td periudh6s sd realizimit ndse mund t6 arsyetohet, ose no menyre
prospektive ose retrospektive, ose ta informoj€ Kontraktuesin q€ nuk i 6sht€ dh€n€ e drejta per zgjatje tg
periudh0s.

Neni 1 I Ddmet e likuiduara

19.1 Kontraktueei do t€ pagual d6met e likuiduara Autoritetit Kontraktues nO normdn ditore t6 cekur ne
KVK p6r qdo ditd q6 Data e P6rfundimit gshte me vono se Data e K6rkuar e P€rfundimit, Shuma totale e
d6meve t6 likuiduara nuk duhet t€ tejkaloJ shum€n e p6rcaktuar nd l(/K, Autorltetl Kontraktues mund t€
zbres d6met e likuiduara nga pagesat per shkak t0 Kontraktuesit. Pagesa e demeve t€ likuiduara nuk do
te ndikoj nO detyrlmet e Kontraktueslt.

19,2 N€se Autoriteti Kontraktues ka fituar t€ drejt€n e vlorgs makslmale n6 baze tB nenit 19,1 ai mundet,
pasi ta njoftojd Kontraktuesin:

(a) konfiskoj€ garancing e realizimit; dhe / ose

(b) t€ nd6rpresd kontrat6n: dhe

(c) te hyj0 ne njd kontrat€ me nj6 pal€ t0 trete ne koston e Kontraktuesit p€r ofrimin e bilancit t6
punimeve,

Materlalet dhe mJeshtdrltd

Nenl 20 RegJlstrl I punEs

20.1 Njo regjist6r ipunes do t€, p€rveg kur parashikohet ndryshe nga l(VK, mbahen n6 vend-punishte
nga ana e Kontraktuesit, I cilido tB mbaJe t€ pakten informacionin 6 m€poshtem:

a) kushtet e motit, nddrprerjet e pungs qe detyrohen nga motl me ghi, or6t e punes, numrin dhe
lloJin e pundtorBve t6 pungsusr nd vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet nd pordorim,
pajisjet jo nd gJendje pune, testet e kryera nO vend, mostrat e ddrguara, rrethanat e
paparashikuara si dhe urdhrat dh6ne Kontraktuesit;

DOSJA E TENDERIT PER KONTRATA PUBLIKE - HAPUR / PUNE



b) doklaratat,e holl€sishme t6 t€ gjitha elementeve sasiore dhe oilOsore t€ pun6s sB b6r6 dhe' 
furnizimet e dorezuara dhe te perdorura, tB afta p€r tu kontrolluar ne vend'punishte dhe ta

r6nd6sishme nd llogari{on e pagesave qe duhet bere Kontraktuesit,

20,2 Sh6nimet e bera n€ regjistrin e pun6s, si pune ne progres, duhet tB n6nshkruhen nga Autoriteti

Kontraktues dhe tB bashke-n6nshkruhon nga Kontraktuesl ose pgrfaqesuesi i tij, NOse Kontraktuesi

refuzon, ai do t0 komunikoj€ pikdpamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues ne afat prej 15 dit6sh pas dat6s
nB tB cil€n Jan0 regjistruar to dhBnat apo deklaratat kund€rshtueee, N€se Kontraktuesi d6shton qe t6
nenshkruaJ€ ose t6 paraqeed pikOpamjet e tij brenda periudh0e s€ leJuar, do t6 konsiderohet se

Kontraktuesi pajtohet me shenimet e paraqitura ne regJister. Kontraktuesl mund te shqyrtole regJistrin e
punes ne gdo koh€ dhe mund, pa hequr dokumentin, t€ b6jd ose tg marr nj6 kopje tB sh€nimeve t6 cilat
ai i konsideron td nevojshme pBr informacionin e tij,

20,3 Sipas k€rkes6s, Kontraktuesi do ta sigurojd Autoritetin Kontraktuos me informaclonin e duhur per tg

mbajtur regjistrin B punes ne mdnyren e duhur,

Neni 21 Origjina dhe cil6sla e punimeve dhe materialeve

21,1 Pun€t, komponentot dhe materlalet do te jene nB pdrputhjo me specifikimet, vizatimet, sondazhet,
modelet, moetrat, strukturat dhe kdrkesat tJera ne kontrate dhe do tB mbahen n6 dispoziclon tE Autorltetit
kontraktues pdr q6llime identifikimi gjat6 gjith€ periudh6s e€ realizimit,

21.2Ie gjitha pranimet teknlke prellminaro do te leno objekt I nJB k€rkese t6 d€rguar nga Kontraktuesi
tek Autoriietl Kintraktues, K6rkesa duhet ti referohet numrit te kontratds, numrin e Lotit dhe vendin ku do

te zhvillohet pranimi i till€, slpas rastit, Komponent€t dhe materialet e specifikuara ne kgrkese duhet tB
certifikohen nga autdriteti kontraktues se plot6soJn€ k6rkesat p6r kdt6 pranim para se t€ inkorporohen n€
pune.

21,3 Edhe n6se JanE pranuar teknikisht materialet apo artikujt q€ do t6 perfshihen n6 pune ose n6
prodhimin e komponenteve, ato mund te refuzohen dhe duhet tO zgvenddsohen menj6heli.nga
kontraktuesi n6se ndonjo kontrollim tJeter zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet

mundesia t'i riparoje dhe ti permiresoj€ materlalet dhe artikujt qB jane refuzuar, por k€to materiale dhe
artikuj do te pranohen p€r lnkorporim ng pune vetdm nEse jan€ riparuar.

Neni 22 lnspektimi dhe testimi

22,1 Autoriteti Kontraktues do tB em6roj "Menaxhefin e Projektif, te cekur nd KVK, icill do t€ jet€

pergjegJ€s per mbikeqyrjen e ekzekutlmit t6 pundve gjate tgr6 kohds, duke filluar qd nga dita e paro e
iittimit iA puneve e deri nB skadimin e periudhes garantuese tO defekteve dhe p6r raportim tek Autoriteti
Kontraktues,

22,2 Qtillimi i mbik€qyrjes 6eht6 td kontrolloje cilesine e pungve dhe cilesin€ e materialeve td pgrdorura

n6 pajtim me speclfikimet teknlke tg rona dakord.

22,3 Kontraktuesi do t6 siguroJe q€ komponentet dhe materialet te dorezohen ne kohe nB vend pBr ti
lejuar autoritetit kontraktues qe t6 vazhdoj6 me pranimin e komponenteve dhe materialeve, Kontraktuesi
kdnsiderohet se ka vler6euar plotdsisht v6shtir€sit6 qe mund t'i haee nB k6t6 aspekt, dho nuk do ti lejohet
q6 te paraqese ndonJe arsye per vonesg no permbushjen e detyrave,

22,4 Autoriteti kontraktues do t€ ketd tS dreJte, ose nga vete ose agjentit e tij, qe t€ inspektoJd,

kontrolloje, masd dhe testoje komponent€t, materialet, dhe mjesht6rine, dhe t6 kontrolloje progre_sin e
p€rgatitj6s, fabrikimit apo piodhimit t6 gfar€do artikulli q6 pergatitet, fabrikohet ose prodhohot p6r ofrimin
b sipas kontratgs, ng mgnyre q0 t6 p6rcaktoje ness komponent6t, materialet dhe mjeshtOria kan€ cil€sin6
dhe sasin€ e kerkuar, Kjo do t6 b6het nB vendin e prodhimit, fabrlkimit, p6rgatitJes ose nO vend-punishte
ose nd ndonje vend tjetdr, sig mund t6 specifikohet nd kontrate.

22,5 N6se komponentet dhe materialet i kan$ kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojB
Kontraktuesin ose do te miratojd certifikimin e procedur6s lidhur me kBt6,

22,6 N€se Autoriteti Kontraktues dhe KontraktueEi nuk paJtohen p€r rezultatet e testit, secili do t€ jap6 nj6
deklaratg p6r pikgpamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditgve pas ngritJes se mosmarrovesfjgg se tille.
Autoriteti kontrbktues o'se Kontraktueei mund te kerkojne q€ k6to teste td p6rsdriten nB t€ nj€jtat kushte
dhe rrethana, ose nese ndonj6ra pal6 kErkon, nga nj6 ekspert qe zgjidhet me pBlqimin e p6rbashk6t. T6
gjitha raportet e testimlt do t'i dorezohen autoritetit kontraktues i oili do t'i komunikoj€ rezultatet e k6tyre

f6steve ia vonese te Kontraktuesl, Rezultatet e ri-testimit do t€ Jen6 p6rfundimtare, KostoJa e ri-testimlt
do td bartet nga pala plkEpamja e t6 oilit d€shmohet se 6shte gabim nga ri'testimit,
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Nen I 23 ParalajmErim I hershEm

23,1 Kontraktuesi pa humbur koh6 do t€ lnformojd Menaxherin e Projoktit, nd qoftd se v€ren ndonJe
gabim apo lEshim nd skioa (vizatime) apo edhe nd specifikim gjat6 kryerJes sO pungve duko ia t€rhequr
v€reJtjen se ato mund tE ndikojnB me vone nE kualitetln e pun€ve,

23,2 N6se Menaxheri I Projektit vdren ekzistimin e disa gabimove apo l6shlmevo, qofshln ato ne skica
apo ne specifikim taknik, ai/ajo do t'i evitoj menJ€her0 dhe do t'i konsideroj pasoJat,

23.3 N€ss palBt ne kontrate vlor6sojn6 se nd6nimet substanciale te punBve jand bere te nevojshme p6r
shkak te gabimeve te tilla ose te p€rjashtimeve te oilat substancialisht ndikojne ne gmimin e kontrat€s,
at6her0 Menaxheri i Projektit ne baehkepunim me autoritetin kontraktubs do te korrigJojne dhe
kompensojnB situat6n sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesal do te behen n0 Euro,

24,2 Pagesat do tO rregullohen per zbritje p6r pagesat paradh€nie dhe tE mbajtjes. Autoriteti Kontraktues
duhet te paguaj Kontraktuesit shumOn e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 diteve nga data e
gdo oertifikate, N6se Autoritetl Kontraktues b€n nj€ pagesd me von6s6, Kontraktuesit do ti paguhet
interes per pagese me vonese no pagesgn e ardhshme, lnteresi do tg llogarltet nga data n6 tB oil6n
pagesa duhet t0 lshte ber6, deri n€ daten kur pagesa €sh!€ b€r€ me von6s6, e rregulluar sipas bankave
vendase per kredi nB sektorln e ndefiimit.

24,3 Artikujt e Puneve p6r t6 cilat nuk €sht€ dhene normg apo gmim nuk do te paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do td konsiderohen tB mbuluara nga normat dhe gmimet tJera nE Kontrato,

24,4 Pagesat qe duhet te b6hen sipas fatur€s se l6shuar nga Konhaktuesi do t€ b€hen n6 llogarin€
bankaro t6 dh6n€ nO Pjes6n V, ldontlflklml Flnanclar, i k6saj kontrato qB e plotOson Kontraktuesi, I njejti
formular, q6 i bashk6ngjitet kgrkes6s p6r pages6, duhet td perdoret p€r t'i raportuar ndryshimet ri6
llogarin€ bankare,

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25,1 Paramasa dhe parallogaria duhet t€ pOrmbajn€ pajisje p€r ndgrtim, instalim, testim, dhe punen e
komisloneve qe duhet te kryhet nga ana e Kontraktueslt. Paramasa dhe parallogaria pordoret p6r t6
llogaritur gmimin e kontrates. Kontraktuesi do tE paguhet per sasind e pungs se kryer ne normen e
Paramasds dhe ParallogarisE p6r gdo artikull,

25,2 Ng rast te kontrat0s paushalld, Pdrshkrlmi i Aktivitetit duhet te permbaj aktivitetet me gmim p€r
pundt e kryera nga ana e Kontraktuesit, P€rshkrimi i Aktivitetit perdoret p6r monitorim dhe kontroll t6
kryerjes ee aktiviteteve ng baze td t6 cilave Kontraktuesi do tE paguhet, N€se pagesa p6r Materiale n6
vend punim do t€ b6het veg e veg, Kontraktuesi do tE tregoj shp6rndarjen e Materialeve n€ vend punim
vegmas n6 P6rshkrimln e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktuee do t€ b€jd pagesd paradh6nie Kontraktuesit td ehumave tO pdrcaktuara n6
KVK nga data e oaktuar n6 l(/K kund€r dispozitos nga Kontraktuesi I njd Garancioni t€ Pakushtezuar
Bankar ne nje form6 te pranueshme p€r Autoritetln Kontraktues nO sasl dhe valutg te barabarte me
parapagim, Garanoia do t€ mbetet nB fuqi derl sa tB b€het pagesa e pare, por shuma e garanolsd duhet
tE reduktohet ne menyrg progresive nga shuma q0 paguhet nga Kontraktuesi, lnteresi nuk do t6 paguhet
per parapagim,

26,2 Kontraktuesi do t6 p6rdorin parapagimin vet€m p6r te paguar PaJisjet, materialet dhe shpenzimet e
tjera tg nevoJshme posagerisht per kryerjen e pungve, Kontraktuesi duhet tB d€shmoj se pagesa
paradhdnie eshtg perdorur ng ketg menyre me furnizim tB kopJeve td faturave ose dokumenteve t€ tjera
p6r Menaxherin e Projektit,

26,3 Parapagim do t6 paguhet duke zbrltur shuma proporcionale nga pagesat p€rndryshe per shkak tg
Kontraktuesit, pas orarit tE pdrqindjeve t€ p€rfunduar tO Puneve nd baze te pages6s.
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Nenl27 Mbajtja e Paras6

27,1 Shuma, e specifikuar n€ KVK, do t€ ndalet nga gdo pages€ e Kontraktuesit deri nd p6rfundlm e tdrd
te Pundve, Kjo shume ne asnJ6 rast nuk do te tejkaloj 10% e vler€s totale te kontrat€s origjinale,
Kontraktuesi mund te zdvend6soJ paratO e mbajtura me garancion bankar "me k6rkes6",

27,2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t6 paguhet brenda 30 ditosh nga dita e leshimit te
deklaratds s6 llogaris6 p6rfundimtare t6 referuar n6 Nenin 29,

Neni 28 Vdrtetimet e pages6s

28,1 Kontraktuesi do t'i dor€zoj6 Menaxherit td projektit raportet mujore tB gmimeve tB vler€suara tB
pungve t€ pdrfunduara me minus shum6n kumulative td vErtetuar m6 par€,

28,2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloJ€ pundn e kryer te kontraktuesit per tO vBrtetuar cil€sin€ e pun6s
dhe vErteton shum€n q€ duhet t'i paguhet kontraktuesit,

28.3Vlera e punee sB kryer do t€ pdrcaktohet nga Menaxherl i ProJektit,

28.4 Vlera e punes s6 pdrfunduar perfshin:
a, Ng rastln e Kontrat6s sB ParamasSs dhe Parallogarls6, vlorOn e sasisg sB pun6s n€

Paramas6 dhe Parallogari qB €sht6 pOrfunduar; ose
b, N€ rast t€ kontrat€s paushall6, vlera e pun6s se ekzekutuar do to porbeJ vleren e

aktiviteteve te p6rfunduara nB P0rshkrlmin e Aktivitetit.

28,5 Vlera e punds se perfunduar pdrfshin vleresimin e ndryshimeve dhe shkaqeve per kompensim.

Neni 29 Llogaritja pE rfund I mta re

29,1 Kontraktuesi jo mg vone se 90 dit€ pas lBshimit t6 certifikat0s p6rfundimtare t€ pranimit, do tB
dor€zojd tek Menaxheri i Projektit nj€ draft te deklarat6s se llogaris€ p6rfundimtare me dokumentet
mbgshtetdse q6 tregojnd n5 detaje vler€n e punos se bere nB p€rputhje me kontrat€n, se bashku me te
gjitha shumat e metejshme tB cil6n Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontrates, ne menyre
q0 Menaxheri i Projektit te pergatis deklarat6n e llogaris6 pgrfundimtare,

29,2 Brenda 30 dit€ve pas pranimit t0 draft-doklaratgs se llogaris6 pdrfundimtare dhe t6 gjithg
informacionit tE k6rkuar ne menyre t6 arsyeshme pEr verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t0
pergatisg deklaratgn e llogaris€ p€rfundimtare, e clla percakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontrat6s; dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe I tO gjitha
shumave t€ cilat i takoJn6 Autoritetit Kontraktues sipas kontrat6s, bllanci, ngse ka, nga Autoriteti
Konlraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesitek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t€ lEshoje te autoriteti kontraktues ose te pErfaq€suosi i tij i autorizuar, dhe
te Kontraktuesi, deklarat€n e llogarisg perfundimtare qe paraqet shumen pgrfundimtare p€r t0 oilen
duhet paguar Kontraktuesl n€ baz€ tg kontratgs, Autoriteti kontraktues ose porfaqesueei I tij i autorizuar
dhe Kontraktuesl duhet tB ndnshkruajn€ deklarat€n e llogaris0 p€rfundimtare, si nj6 nJohje e vlores se
plot6 dhe p€rfundimtar t6 punds sO realizuar sipas kontrat€s dho menj6her6 do t6 dordzoj6 nj6 kopje t6
nenshkruar te Menaxherin e Projektit.

Nenl 30 Shkaqet pEr kompenslm

30,1 Shkaqe per kompensim konslderohen ngjarjet si n6 vljim:

(a) Autoriteti Konhaktues nuk lejon qasje nd nje pjese te vend ndertimit data e posedimit e
specifikuar nE KVK.(b) Menaxheri i ProJektit urdh6ron shtyrje pa dh6ne llogari per ket6, ose vonohet apo nuk i jep
skicat (vlzatimet, specifikacionet) apo udhdzimet e duhura p€r kryerjen o puneve te kontraktuara ne
afatin e caktuar si nd kontratO,(c) Menaxherl I Projektit urdhdron kontraktuesln qd t'i zbulojd ose kryej6 testet ne punen
pdrfundimtaro, e oila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt,
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(d) Kontraktuesit tJere, autorltetet publike, sh6rbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues
shkaktojn€ vonese apo shpenzime shtesd per Kontraktuesin,
(e) Parapagimivonohet,
(f) Menaxheri i ProJektit pa arsye tE justifikuar vonohet n€ lBehimin e v6rtetimit per p€rmbushje tE
kontratBs,
(g) Kontraktuesi has nd pengesa p6r kryerjen e aktlviteteve tB puneve t6 kontraktuara t6 cilat
pengesa nuk jane p6r shkak t6 joprofesionallzmit t0 Kontraktuesit,

30,2 Ndse nJB ngjarJe e till6 ndodh, atehero Qmimi i Kontratgs do t0 negullohet po ashtu,

PRANIMT DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Nenl 31 Parlmot e p6rgJlthshme

31,1 Verlfikimi i puneve nga Autoriteti Kontraktues me qellim t0 pranimit te porkohshem oee flnal do t0
behet ne prani te Kontraktueslt, Mungesa e kontraktuesit nuk do te jeB pengese por verifikimin me kusht
qo Kontraktuesi te jete informuar prej te pakten 30 ditdve para dates Bo verifikimit,

Neni 32 Testet pdr p6rfundlmln

32,1 PunBt nuk do td pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t0
Kontraktuesit, Kontraktuesi duhet te nJoftoje Autoritetin Kontraktues p6r dat€n n6 t6 cilOn verifikimi dhe
testet te tilla mund t6 fillojn€,

32,2 Pun€t te cilat nuk plot6sojn€ kushtet e kontrat€s, duhet, n6se kerkohet, te shkaterrohen dhe
rindertohen nga kontraktuesi ose te riparohen, sipas k€rkos6s sd Autoritstit Kontraktues, p6rndryshe kjo
do t6 bghet pas njoftimit td duhur nd shpenzlme t€ Kontraktueslt, me urdhdr tE Autoritetit Kontraktues,

Nenl33 Pranlmilp6rkohsh6m

33,1 Punimet do td merren p€rsipdr nga Autoritetl kontraktues kur te keng kaluar n€ m6nyre te
k6naqshme testet pgr pranim dhe te jete l6shuar, ose konsiderohet te jete l6shuar, nJ6 certlflkat6 e
pranlmlt t6 pdrkohshEm,

33,2 Kontraktuesi mund tE aplikoj6, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, p6r nj6 certifikat6 td pranimit tE
pdrkohsh€m jo me heret se 15 dit6 para se punet, sipas mendlmit te Kontraktuegit, te jene t0 gatshme
pdr pranim te perkohshom, Autoriteti kontraktues brenda 30 dilosh pas pranimit to aplikacionit to
Kontraktuesit ose:

a) t'i ldshoj€ kontraktuesit oertifikat6n e pranimit t6 p€rkohshOm me nj6 kopje p$r Autoritetin
kontraktues duke th€n€, n€se kjo 6sht€ e pOrshtatshme, rezervat e tiJ, dhe p€rveg tjerash,
edhe daten no tg cil6n sipas mendimit te tijjang pgrfunduar punet nO paJtim me kontraton
dhe Jan6 td gatshme p6r pranim tg perkohshem; ose

b) tB refuzoJd aplikaclonin, duke i dh6n0 arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin te dlln,
slpas mendimit te fiJ I kerkon nga Kontraktuesi p€r ta lBshuar certifikat€n,

33,3 N6se autoritetl kontraktues nuk arrin ose t€ l€shojd certifikat6n e pranimit t6 p€rkohshOm ose td
refuzoj€ furnizimet brenda njd periudhe prej 30 dit€sh, ai do tg konsiderohet se ka l€shuar certifikat€n
nE diten e fundit td asaj periudhe,

33,4 Pas pranimit td pOrkohsh€m te puneve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e p€rkohshme
dhe materialet qe nuk k€rkohen mO pgr p€rdorim pCrkltazi me realizimln e kontrat€s, Ai gjithashtu do t6
heq6 ndonjd mbeturine apo pengesg dhe do tO b6j6 ndonjd ndrysh.im t6 gjendjes sO vendit t6 pranimit sig
kdrkohen ne kontrate,

Nenl 34 PErgJegJEsla mbl Defektet

34.1 Kontraktuesi do te jete pergjegj€s p€r m€njanimln e defekteve, ose d€meve, n6 ndonjd pjes6 te
punove t€ cilat mund tE shfaqen apo shfaqen gJat6 periudh6s se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pdrdorimin i impiantit ose materialeve t6 d€mtuara ose mjesht€ria oee dizajni i gabueshme i

Kontraktuesit: dhe / ose
b) gdo veprim apo mosveprlm i Kontraktuesit gjatd periudh6s se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime tO veta do ta p6rmir0soj0 defektin ose d6min sa mO shpejt t6 jet€ e
mundur. Periudha mbi pergjegjesine e defekteve per te gJitha zovendoeimet ose rlnovimet do te filloj nga
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data kur z€vendesiml ose rinoviml 6sht6 b6re pgr kenaqesind o mbikgqyr(,git, Ndse kontrata mundoson

pranim te pjossh€m, periudha e defekteve do tB vazhdohet vet6m per aE pjese tg punimeve 6 cila eshtg

ndikuar nga nderriml apo rinovim,

34,3 N€ee shfaqet ndonje defekt ose ndodh ndonj€ dem gjatd periudhes sd permendur, autoriteti
kontraktues ose menaxheri i projoktit do ta njoftojne Kontraktuesin, N0se Kontraktuosi nuk arrin t€
korrigjoj nie defekt oee nJ€ d€m brenda afatlt kohor t€ p6rcaktuar n€ njoftim, autorlteti kontraktues mund
t6:

a) t6 kryeje vet6 puno, ose t6 pundsoj6 dik0 tjet6r p6r kryerjen e punimeve, n6 rrezik dhe kosto te' 
Koritriktuesit, n€ t6 cilln rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do te zbritet nga
pagesat e pritura ose nga garancite q6 mbahen ndaj Kontraktuesit oee nga td dy; ose

b) tB nd6rpres0 kontrat6n,

34,4 Ne raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund tO arrihet menj€hore ose, pasi 6sht6 arritur, nuk 6sht€
nB gjendje qe te marrg masat e nevojshme, autorlteti kontraktues ose Menaxheri i proiektit mund te
kryejne punen nO kurriz tB Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet td
informoje sa m0 shpejt qe te jetg e mundur Kontraktuesin pgr veprlmin e marr6,

34,5 Periudha e pdrgJegjdsisd se defekteve do t6 parashihet n6 KVK dhe specifikimet teknike. N6se
kohezgjatja e periudhge eO pgrgJegjeslsg se defekteve nuk 6sht6 e specifikuar, ajo do te Jet€ 365 dlt6.
Periudha e PergjegJ€sisd se defekteve do te fillojg ne daten e pranlmit to pgrkohshgm'

Nenl 35 Pranlml pdrfundlmtar

35,1 Pas skadimit te periudhes sB garanoiso o8e, ne rastet kur ka m€ tepgr se nJ€ periudho, pas

skadimit t6 pariudhes se fundit, dhe atEher€ kur te jene zgjidhur te gjitha defektet apo demet, autoriteti
kontraktuos do t'i l6shoJ0 Kontraktuegit nj€ certlflkat6 tE pranlmlt pErfundlmtar, me nj0 kopje
Autoritetit kontraktues, duke cekur dat6n ne te cilen Kontraktuesl i ka plotesuar obligimet e t'tj sipas
kontratds dhe ne m6nyrd te till6 qe autoritetl kontraktues te jete i k€naqur, Certifikata p6rfundimtare e
pranimit do tB l€shohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 dit6sh nga skadiml i perludhEs s6
garancisB ose menj6herE pasi riparimet eventuale qe jane k€rkuar sipas Nenit 34 tB jen€ p6rfunduar nd
m€nyr€ tB tillB qB td jete i kenaqur autoriteti kontraktues,

35,2 Pun6t nuk do tB konsiderohen se Jan€ realizuar plot0sisht derisa td jet€ n6nshkruar certifikata
perfundimtare e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dor€zuar tek autoriteti kontraktues, e nj6
kopJe tek Kontraktuesi.

35,3 Pa marre parasysh l0shimin e certifikat6s p6rfundimlare, Kontraktuesidhe autoriteti kontraktues do
t0 mbeten te deryruar p6r plot€slmin e obllglmeve qg dalin sipas kontratds para l6shimit tB certifikatEs
pdrfundimtare tE pranimit dhe tB cilat kan6 mbetur te parealizuara ne kohgn kur lOshohet certifikata
p€rfundimtare e pranimit, Natyra dhe masa I obligimeve tE tilla do t6 p6rcaktohen duke iu referuar
dispozitave te kontrates.

Neni 36

ShkelJa e kontrat6s dhe shk6putJa

Shkefia e kontrat6s

36.1 Pala ka shkele kontrat6n nese nuk arrin t€ shlyej0 ndonjE nga obligimet e veta me kontratE,

36,2 Ne rastet kur ndodh nje shkelje e kontrat6s,
kompensime:

a) d0met; dhe/ose

b) nd6rprerjen e kontrat6s.

pala e d6mtuar do te ket6 te drejt6 p6r keto

36,3 Pervog magave tO elperpermendura, mund tB Jepen d6mshpdrbllme, Ato mund tB Jen6:

a) d6me tB p6rglithshme; ose

b) d€me t6 llkuidueshme.

36.4 Mbuliml I d6meve, pagesat apo shpenzimet qB rezultojno nga zbatimi i masave te parapara nd k6t6
nen do te zbatohen duka u zbritur nga shumat q6 duhet t'l paguhen Kontraktueslt, nga depozita, ose me
pagesd nga slguria
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Nen i37 Shkeputja e kontrat6s

37,1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesimund tB shk€pus Kontrat6n n€ qoftd se pala $et6r shkakton
nj6 shkelje themelore td Kontrates.

37,2 Shkelja themelore e kontrates do te perfshijno, por nuk do te kufizohet ne:

a, Kontraktuesl nd€rprend pun€n p€r 15 dite rresht pa qene e p6rfshir6 kjo nd€rprerje nO programin e
pun6s si dhe pa autorizim tE menaxherit tB projektit;
b, Menaxheri i projektit urdhdron Kontraktuesin pa arsye td justiflkuar tB nd€rprosd apo pezulloJ0

aktivitetin e pungve t6 kontraktuara per me shumo se 15 ditg pune; ose marreveshjet e arritura mbi
pagesat per shkak te kontraktuesit per kosto t6 vonesesi
c, Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn n€ likuidim tJet6r nga rinddrtimi ose shkrirja;
d. Pagesa e vgrtetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditdsh
nga data e certifikatds sd Menaxherit td Projektit;
E, Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjlmi i defekteve eshte Bhkelje e kontrat€s dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 dltdve tB pdrcaktuara nga ana e Menaxhorit t€ Projektit;
f, Kontraktuesi vonohet ne permbushjen E kontratds p6r numrin e dit€ve p0r t6 cilat shuma minimale e
dBmeve tB likuiduara mund t6 paguhet,

37.3 Kur pala tJet€r kontraktuese b€n shkefle te kontrates per raste tB t,era nga ato t6 parapara me Nenin
37,2, Menaxheri i Projektit do t€ vler€soj6 nEse shkelja materiale e kontratgs paraqet baze pgr shk0putJe
te kontrates.

37,4 N€se p6r shkak tE fajit t6 pales so trete krljohen rrethana omergjente objektlve dhe kjo e pongon
p€rmbushjen e detyrlmeve t€ kontrat6s, Menaxheri I Projektit me pelqimin e Kontraktuesido tB p€rfundoJ
vazhdim6sin€ e p9rmbushJes sg pungve sa me pare qg 6sht6 e mundur, Menaxheri i ProJektlt do te beje
vlerdsimin e punes s6 kryer pjes€rlsht, do tO kerkoJe nga kontraktuesi t€ largohet nga zona e punes dhe
ta lene ate ne nJe gjendje to mlre, Menaxheri i Projektit duhet t€ paguajo kontraktuesln per punet e kryera
deri no momentin e marrjes sd njoftimit me shkrim pgr nderprerle,

37,5 Ne qoftB se kontrata shkBputet, Kontraktuesi do tB ndOrpres punen menJ€herd, do td siguroj vend
punimin dhe ta liroj vend punimin brenda 15 dit6ve nga p€rfundiml i periudh0s s6 njoftimit,

Neni 38 Forca madhore

38.1 "Force Madhore" sig pdrdoret k6tu mendohet n€ grregullimet industriale, grregullimet civile, luftdrat,
eksplodimet, tdrmeti, zJarret, vgrshimet, epidemit€ etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paEve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jasht€ kontrollit t6 palBve kontraktuese.

38,2 Ne rast se ndodh ndonjdra nga ngjarjet qe percakton Forcgn Madhore dhe kJo I b6n t€ pamundur
pungmarrgsit kryerJon e obligimeve dhe pergjegj€sive tB parapara me kontrat€, pun€marresi sa m6
shpeJt€ qd 6shtd e mundur duhet t'i sigurojd punddh€n€sit nj6 deklaratO me shkrim me tQ dhBnat e plota
lidhur me ngjarjen, Ne kete rast aplikohen dispozitat si nB vijim:

i, Obligimet dhe p6rgjegj6sitd e kontraktuesit do tB pezullohen deri sa t€ arrihet niveli i mund6sis6
obJektive sB permbushJes sB tyre,

li, GJatO pezullimit dhe n€ lidhJe me pun6t e pezulluara, tB gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit tO personelit dhe shpenzimet tjera td ngJashme i bart kontraktuesi,

iii, Brenda pesembedhjetg 15 dit6, duke llogaritE nga dita e ngJarJes q6 pdrcakton Forc6n Madhore,
Menaxheri i ProJektit n6 bashk6punlm me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlergsoje t6 gjitha punet e
pOrfunduara ne menyre q€ Autoriteti Kontraktues ta paguaj6 kontraktuesin.

iv, Afati p6r pdrmbushje t6 obligimeve nga Kontraktuesi tB detyrimeve tB kontratds mund te zgjatet
edhe p€r nje periudhe per aq sa ka zgjatur periudha e pezullimlt.

v, N€ qofl€ se kontraktuesi pgr nje kohe te gjate eshte b€r€ i pa aft6, per shkak t6 Forcgs Madhore, p6r
t'i kryer obligimet dhe pergjegJgsite e parapsra me kontratE, Autoriteti Kontraktues brenda shtat6 7 dit€
mund ta njoftojd me shkrim kontraktuesin per nderprerjen e kontrates.

Nenl 39 Pagesa pas shkdputjes sB kontrat6s

39,1 NEse kontrata nddrpritet p6r shkak td shkeljes materiale tE kontrates nga ana e kontraktuesit,
Menaxheri Projektues do tB p0rpiloj€ shkresBn mbi vler€simin e punes sg p6rfunduar dhe materialot e
porositura duke i llogaritur ato me minus pagosat ne avans q€ jan6 marre para dates se leshlmit t6
shkres6s nB fjal€ dhe minus pgrqindjen e vler€suar te pun6ve te pakryera, sig 6shte cekur nB KVK,

DOSJA E TENDERIT PER KONTRATA PUBLIKE - HAPUR / PUNE 11



Ddmet shtes€ t€ likuidimit nuk do t6 aplikohen, NBse shuma totale e borxhit t€ Autoritetit Kontraktues
tejkalon ndonje pagese $i b0rxh ndaj kontraktuesit, diferenca do te jete obligim boxhi ndaj Autoritetit 39,2
NBse kontrata nd6rpritet p6r shkak tE interosit t0 Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale baze t6
kontrates nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t6 l€shoj nj6 certifikatd per vleren e punes
se bere, materialet e porositura, koston e arsyeshme td heqjos s5 Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t€
Kontraktuesit i punesuar vetem per Pundt, shpenzimet e Kontraktuesit p6r mbrojtjen dhe sigurimin e
Pun€ve dhe pagesat ng avans te marra deri n6 dat€n e certifikates.

Neni 40 Prona

40,1 Te gjitha materialet dhe pajisjet e nd€rtimit nO vend punim, lmpiantet, Pun€t e Pdrkohshme, dhe
Pundt do tg konsiderohen tg jen6 pron6 e Autoritetit Kontraktues nese Kontrata nd6rprltet p€r shkak t6
gabimit t€ Kontraktuesit,

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41,1 Ne qoft6 se pamunddsohet p6rmbushja e kontrat€s nga shp€rthimi i luft€s apo ndonj6 rasti tjetdr
jashte kontrollit tg Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I ProJektit do te vertetoj kete,
Kontraktuesi do tO Eiguroj vend punlmin dhe do t€ ndgrpres pungn sa mO shpejt qd 6shtd e mundur pas
pranimit t€ k6tij vdrtetimi dhe do td paguhet p€r pundt e kryera para pranimit tO tij dhe per punet e kryera
me pas per tO cilat 6sht€ arritur marreveshje.

Nenl 42 Zgiidhja m lq6sore e mosmarreveshjeve

42,1 Pal9l do t'i b€jn6 tO gJitha p€rpJekjet p0r tE zgjidhur ne m6nyre mlq6sore t6 gjitha mosmarr€veshjel
qe mund tE ndodhin nd€rmJet tyre, Sapo t0 shfaqet ndonj€ mosmarr6veshje, Pal€t do ta lajmerojne njera
tjetr6n mo shkrim p6r pozit6n o tyre ne mosmarreveshje dhe per ndonje zgjidhJe qO ata konsiderojn€ se
6sht6 e mundshme, N€se cilado Pal€ e sheh t0 dobishme, pal€t do te takohen dhe tE mundohen ta
zgjidhin mosmarreveshjen, Pala do t0 i pergjigjet kerkeses pdr zgjidhje miq6sore brenda 15 dit€sh pas
k€rkes€s, Periudha maksimale q€ jepet p€r arritjen e kdsaj zgjidhjeje do te jet6 30 dite nga fillimi i

procedurgs. N€se p€rpjekJa p6r t6 arritur zgjidhje miqesore doshton ose n€se Pala deshton tti pdrgjigjet
me kohd ndaj kBrkesave p€r zgjidhje, t0 dyja pal6t do t0 jend t€ lira t€ vazhdojne nO faz6n e ardhshme t€
procedur6s sB zgjidhjes se mosmarreveshjes duke e lajm€ruar tjetren.

42.2 N€se procedura e zgjidhjes miqOsore te mosmarreveshJes d6shton, pal€t mund t6 merren vesh tO

p6rpiqen t0 pajtohen permes institucionit tE specifikuar nE KVK, N€se nuk mund tg arrihet zgjidhja
brenda 30 dit€sh pas fillimit t6 procedur6s sd pajtimit, secila pald do te keto t€ drejtE t€ vazhdoj€ n€
fazOn e ardhshme tB procedur6s sB zgjidhjes se mosmarreveshJes,

Neni 43 ZgJidhja e mosmarrHveshJeve me procedur6 gjyqdsore

43,1 NEse nuk mund tO arrlhet zgjidhje brenda 30 dlt€sh nga fillimi i procedur6s miq€sore p6r zgjidhje t6
mosmarrdveshjes, socila pal€ mund td kdrkoj€:

a) ose vendim nga gjyqi;

b) kurdo qe pal6t pajtohen vendim arbitrimi ne pajtim me l(/K,

43.2 Para ngnshkrimlt te kontratgs pal€t duhet te vendosin per menyrgn e zgjidhjes se mosmarreveshjes,
gjykata apo arbitrlmi,
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PJESA,lll E K.ONTRAIEq KUSHTET EVE9ANTA

KVK ne vijim do te plotsojn dho/ose ndryshojne KPK. Sa here q0 ka njO konflikt, dispozitat ketu do te mbizotroin mbi ato t0 KPK

Kushtet e P6rgjithshme te Kontratds Amandamentimet/Modifikimi i Nenit perkat€s ne KPK

P0rshkrimi i nenit Neni, Nr,

Ligji i zbatuesh6m dhe
gjuha

1 Ligjet e Kosov€s qE jan€ n€ fuqi do te zbatohen per te gjitha
geshtjet qe nuk mbulohen nga dispozitat e kontrat€s, Juridiksioni

do t0 jet0 gjyltata perkatHse n0 Prishtind,

Gjuha e Perdorur
2 Gjuha e p6rdorur do t6 jet6 Giuha SHQIPE'

Siguria e Ekzekutimit Shume e siguris€ s6 ekzekutimit EthlS lQ-% g.vlpl'Hq .gq

nErsiith6shme te kontratEs.

P0rgjegj€sia d he
Sigurimi i Kontraktuesit

3 Kontraktuesi (OE) i barte ti! gjitha rreziqet qE mund ttt
ndodhin gjat0 kryerjes se punimeve si lendime personale,

vdekje, humbje te pasuris perfshir pa kufizime te gjith€
pasurin si dhe rreziqe tjera qe mund te ndodhin gjatii
kryerjes se puneve qe kan te bein6 me kete kontratE.

Programi 4 Kontraktuesi (OE) do ta dor6zoj per aproYim Programin
per PunEt ge do ti, kryhen e qE do tE fillojn brenda pes€

(5) ditesh nga dita e nenshkrimit te kontratEs.

Vendosja e tabeles 5 OD Eshttl i obliguar ta vendos nje tabelE n0 vendin e

punimeve n€ te cilen duhet te shkruhet emri i AK si

investitor dhe tE kryesit te punimeve OE'si dhe te shenoj
ne tabel emrin e proiektit'

Menaxheri i Projet<tit
o Menaxhimin e kontratEs do ta beie uyrtati i caktuar

nga 7,1<A i AK,

Menaxheri i projektit 0sht6 pErgiegies pEr mbikqyrien e

ekzekutimit te puneve gjate t0r0 kohes ,duke filluar q0

nga dita e parE e fillimit t0 puneve e deri nE skadimin e

periudhes garantuese te defekteve dhe p6r raportim tek
Au toriteti kontraktu es.

Menaxheri i projektit do te mbikqyre OE gjate ttir6
kohes sa zgjasin punimet duke filluar nga dita e parE e
fillimit te punimeve e deri ne perfundimin e kontrat6s
p€rkatesisht ekzekutimin e kontrates.

QEIlimi i mbikqyrjes Esht0 te kontrolloj cilesin e punEve

dhe sasin e materialeve dhe cilEsin e tyre.
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AK e ruan ti, drejten qE t'ia ndErprej kontraten me OE
per mos realizimin e kontrates n€ cilesi dhe afat0 dhe ne

p0rputhje t0 plotE me specifikacionin e ofertes ,

Fillimi i pundve 7 Punimet do te fillojn mbrenda pesE (5) dit€sh qE nga dita
e n6nshkrimit te kontrat6s por mund te fillojn edhe me
heret nese OE EshtE i pergatitur, Kio vertetohet ne

raportin e menaxherit te projektit,

Obligimet e OE I OE iishtii i obliguar qii punimet per rregullimin e

kolektorit kryesor te ujrave te zeza faza e par6 Bubel r

Lubizhd6 tE cekura ne specifikacionin e ofertes t0 i kryej
ne perputheshmeri te plotii me specifikacionin e ofertEs,

Perfundimi i puneve o
rr, Data e p6rfundimit e tE gjitha pun6ve do te jet6 jo mE

gjat6 se data I0.1 1,2025. N0se Kontraktuesi me
p6rgiegjEsinE e tij nuk arrin t'i dor0zojE/realizoj ndonj0
ose te gjitha pun6t brenda limiteve kohore te

specifikuara n0 kon tratil, pun€dhtlnEsi, pa njoftim zyrtar
dhe pa paragiykim ndaj kompensimeve tjera ttt tij sipas

kontratEs, do te ket6 te drejt6, per secil€n dite qE kalon
nd0rmjet skadimit te periudh€s sE kontratEs dhe dat0s

aktuale te p0rfundimit, t'i marr6 d€met e likuiduara te
barabarta me [0,05%l nE ditE, te vler0s sE pun0ve te pa

dorEzuara/realizuar deri nE njit maksimum prei [10 %l
tE vlerEs totale te kontrat6s dhe NDALESEN ESHTE I
OBLIGUAR TA E BEJ MENAXHERI I PRO.IEKTIT
gjate pergatitjes se raportit per pranim te punimeve,

Pdrmir0simi i defekteve 10 Ne rast te defekteye menaxheri i projektit i ofron nje
afatE optimal kontraktuesit per permisim te defekteve
por afati per permisim te defekteve nuk duhet te ietti mii i
giat0 se shtat0 (7) dit6 nga dita e pranimit te kerkeses se

AK nga ana e OE ,

Permisimi i defekteve (nese ndodhin defektet) duhet te
behet prej dites se fillimit te punimeve e deri nE pranimin
perfundim tar te punimeve.

Shkaqet per
Kompensim

11

Sipas Kushteve te pergjithshme te kontrates

D6met e likuiduara 12 Sipas nenit 19 te KPK,

Parapagimi 13 Shuma e Parapagimit 6sht6:

Nuk do te ket6 parapagim (Avans)
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Pagesat 14 Qbligohet AK qe Pasi ta e P
punimeve nga uyfiari Perka
(menaxheri i kontrates)
kryesor tE ujrave tE zeza faz
dhe raportin e pranimit t
ZI(A i AK dhe faturen nga

n nE baz0 te raPortit te
rsa pagesa finale do te behet

naxherit te kontrates dhe
aktuar nga ZKA Per Pranim

Pranimi teknik i

punimeve
15 Pranimi teknik i Punimeve

caktuar nga ZKA i AK.
do te b6het nj6 komision i

Garancioni i punimeve 16

giykaten kompetente per zgiidhien e qeshtjes.

Pranimi perfundimtar i

Punimeve
17 pranimi perfundimtar i punimeve do tO behet nga nj6 ltomision

i caktuai nga ZKA i AK'mbas kalimit te periudhes preJ 12 muaj

nga dita e pranimit teknlk te punimeve.

Pagesa pas shk6Putjes
sE kontrat6s

18 p€rqindja q6 do t6 zbatohet p€r vlerdn e pylBve 96 nu.k ial6.p6rfunduar'
qe perfiqebon koston shtesd tO Autoritetit Kontraktuesin p6r kompletimin

e Pun€ve,

Zgjidhja miq€sore e

mosmarr6veshjeve

19 paldt do te mundohon qe gdo marrdveshje ta zgiedhin me

marr|veshie miqdsore,

ZgJidhja e

mosmarr0veshjeve me
procedur0 giyq0sore

20 t6 llndln glat6
gJldhet ndryshe

nd6rmJet patBve do t6 dordzohet glyk tlm me ligJln n6

Kosov6.
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KOMUNAE MALISHEVES

Drejtoria per Urbanizem

PAI{;{,' tuf A $ A l-]1'"I l: P AX{^A [",L,C)(;(} I{IA

RREGUTLTMT I KoLEtToRIT KRyEsoR rE uyfinevn rfi aEZABUBEL-
LUBIZHDfi, Faza I.

Hfu4,fiffi,'[',1fu{ I I r}(} "{,|CI(}N HV $i N j{isia Sa*iia d)m'twzi
'Ilmtali ffie

TVSTT
I T'UNET PARAPRAKE

"1,"1

Mobilizimi i nd€rmarrj€s p€r fillimin e

punimeve n€ projekt, Ne Emim t€ llogaritet
kosto e p€rpilimit t€ planit dhe programit
punues si dhe e gjithe kosto e transportit dhe
vendosjes se makinave dhe stafit punues si
dhe akomodimi i perkohsh€m i tyre.( vlene
per te gjitha intervenimet ku kerkon
investiori)

cope 1,0 30,000.00 € 30,000,00 €

1,.2

Pastrimi I te gjithe trases se kanalit nga
mbetjet ose gjesendet tjera.Pastrimi nga
drunjet betonet dhe gjesendet tjera qe e
pengojne ekzekutimin e trases me gjeresi
4m.Shigo trasen paru ofertes,

m 5,950,0 5.00 € 29,750.00 €

L,3

Demolimi i pusetave egzistuese prei betoni
dhe materialeve tjera si dhe ngarkinill
transporti (maksimal 10 km prei punishtes)
dhe shkarkimi i materialit te demoluar nE

deponine legale ose nE vendin te cilin e

cakton Organi Mbikqyres.

coP 103.0 1,0.00 € J.,030.00 €

1,,4

Pun€t per ripertrirjen e pikave t€ nevojshme
gjeodezike,matjet dhe inqizimet e tras€s.
Llogaria behet per m'

m 5,950.00 2.00 € 11",900.00 €

2



II PUNfrT E GERMIMIT'

2,1

Germimi i dheut te kategoris se III dhe IV per
ndertimin (hapjen) e kanalit me makineri
dhe dore per vendosjen e gypave,Llogaria te
behet per m3 td dheut t€ g€rmuar.

m3

2,2 -rn€ makineri 80% m3 29,000.00 4.00 € 112,000.00 €
2,3 -me dore 20% m3 5,600.00 0,80 € 4,490.00 €

2.4

Germimi i dheut te kategoris s€ vI dhe vII te
shkembit me thyerje me gekiq per nd€rtimin
(hapjen) e kanalit per vendosjen e
gypave.Llogarta te behet per m3 td gurit te
g€rmuar,

m3 12,21.0.00 L5.00 € 183,150,00 €

2,5

Transporti (largimi) i dheut te tepert deri n€
deponin e caktuar md prare nga organi
mbikqyr€s"
Llogaria behet per m3

m3 17,236,00 4.50 € 77,562.00 €

2,6

Planifikimi i fundit te kanalit me dore (pus
germimit te kanalit me makineri) deri ne
pjertesin e kErkuar sipas projektit dhe e njejta
te kontrollohet me nivelmat€s.
Llogaria te behet per m2.

1n2 11.,020.00 0,L0 € 1,1.02.00 €

2,7

sigurimi,transporti dhe shtrirj a e zhavorit (me
dor€) te pa perdorur me fraksion 0-16 mm n€
bazlnme par€ t€ planifikuar me trashesi d=30
cm,n€n, anash dhe mbi gyp.
Llogaria te b€het per m3.

1n3 10,244,00 18,00 € 194,392.00 €

2,9

Mbulimi i kanalit me dheun e g€rmuar si dhe
vendosja e shiritit tregues (pas montimit rc

wpave) ne shtresa prej 30-40 cm dhe te nj€jtat
te ngjeshen me vibrator bretkoc€.Mbulimi i
kanalit te bdhet ne atd mEnyrE tereni te
kthehet si ne gjendjen e m€parshme,
Llogaria tE b€het per m3,

m3 23,503,00 0,50 € 11,,751,.50 €

2,9

zgseurtfplanifikimi dhe germimi i dheut me
makineri ose me dore nE vendet ku €shte
paraparE te punohen pusetat reviduese sipas
projektit,Ne [ogari hyn€ edhe transporti i
dheut te germuar deri n€ deponin e cakftrar
m€ par€.
Llogaria td behet per m3 te dheut t€ g€rmuar,

m3 3,829,A0 3.00 € 11,,497,00 €



2,L0

Largimi i ujrave n€ntokesor me pomp€ n€se
ato paraqiten.Llogaria rc behet per J.or€ ( 60

min) efektive t€ punes se pompes te cilen
duhet ta percjell dhe miratoj organi
mbikqyr€s.

orE 250.00 1.00 € 250.00 €

Total 2 :
III PUNET LATUESE

3,1

Sigurimi,dhe perforcimi i mureve an€sore t€
kanalit (skarpateve) r,gu shembja. sigurimi
dhe perforcimi i kanalit te behet sipas detalit
td treguar.
Llogaria td b€het per m2.

m2 41,,110.00 0,10 € 4,111,,00 €

ii

IV PUNET E BETONIT

4,1

Punimi i pusetave reviduese nga elementet e
pamfabrikuara me mbarim konus nga
materiali i betonit te khs€s C-30/ZTMpa. Ne
llogari hyne edhe punimi i fugave ndermjet
elementeve me llaq te qimentos.

4.2 - gypa betoni @ 1000/1000 cope 447,00 35.00 € '1,5,645.00 €
4,3 : gypa betoni konus a Q1,000 /800mm cope 136,00 40.00 € 5,440.00 €

4,4

Furnzimi me material dhe punimi i pusetave
me beton te klases 30-37Mpa, rn€ dimensione
te pusetes 1..5xL.5m. Ne pozicion parashihet
edhe vendosja e kapakut nga betoni i
punuar me nie shtrese armature rrjete @Bmm
15*15 cm rrjete. dimensioni i kapakut te
fundem (fundi i pusetes ) me dim
(1.5xL.5)m') dhe ndertirni i kinet€s s€ pusetes
duke i dhene ramjen e duhur dhe lemurjen
deri nE shkelqim.Llogoria b€het nE cop€.

cope 4,00 200.00 € 800.00 €

4,5

Furnizimi transporti dhe vendosja e
betonarmes per pllaken e poshtme dhe mbi
nivel te gypit te pusetave me beton
hidroteknik C 30/37 dhe armatura rrjet @ B
nun 10/ L0cm.Te kalkulohet komplet
bazamenti per kubik te betonit

cope L36.00 30.00 € 4,080.00 €

4,6

Furnizimi, transporti dhe punimi I betonit per
mbulimin e gypit te kanalizimit ne vendet ku
rrezikohet nga ujerat nentokesore,

mt 394.00 108.00 € 41,,472.00 €

I



V PUNET MONTUESE

5.L

sigurimi dhe montimi i gypave te kanalizimit
fekal nga materiali HDPE-te PSN- B-E
brinj€zuar,Gypat td montohen sipas normave
dhe kushteve teknike te egzekutimit dhe tu
ipet pjertesia e projektuar dhe e njejta te
kontrollohet aty per a$ me nivel€.

5,2 - Gypa HDPE /8 A800 mm m 5,J.50.00 70.00 € 360,500.00 €
5,3 - Gypu HDPE /8 A500mm m 250.00 24,00 € 6,000.00 €
5,4 - Gypu HDPE /8 @400 mm m 250.00 19.00 € 4,500.00 €
5,5 - Gypa HDPE,/8@3L5 mm m 300.00 12.00 € 3,600.00 €

5.6

Sigurimi dhe montimi i shkall€ve prej
shufrave td qelikut@ 25 mm ne distance
h=30cm sipas detalit te ffeguar.Llogaria behet
per copE.

cope 7L3.00 0.20 € 142.60 €

5,7

Hapja shpuerja dhe lidhja me kanalizimin
kryesor,dmth kyqlu thyerja e puset€s dhe
lidhja me ekzistuesin .

cope 4,00 22,000.00 € 88,000.00 €

5,9

Furnizimi dhe montimi i kapakut te metam
nga Glg,a me diamter Q=600 mm' te kapacitet
mbajtes T=40 ton .

coPe 20.00 30.00 € 600.00 €

5,9

Furnizimi dhe montimi i kapakeve nga beioni
i parafabrikuar me kapacitet T=5 ton cope 80.00 40,00 € 3,200.00 €

5,L0
Furnizimi dhe montimi i kapakeve nga betoni
i parafabrikuar me kapacitet T=J.Oton

cope 40.00 20.00 € 800.00 €

5.J.L

Furnizimi me material dhe depertimi me gyp
te qelikt ne lum me te gjitha elemente
percjellese per gyp @ 800 HDPE si dhe
betonimi I gypit me beton te klases
30/3TlvlP,Llogaria te behet per meter.

m 60.00 50.00 € 3,000,00 €

Depertimi ne rruge me shpim me te gjitha
elementet percjellese per gyp @ ZlS HDPE

m 20.00 50.00 € 1,000,00 €

5.12
Depertimi ne rruge me shpim me te gjitha
elementet percjellese per Wp @ 4OO HDPE

m 20,00 35.00 € 700.00 €



B

r+

5.1,3

Devijimi I rrjedhes se lumit gjate punimeve.
Ne kel'e pozicion te p0rfshihen te $itha
materialet qe sherbejn per devijimin e lumit si
largim I ujil germim, mbushje me gure dhe
material tjeter mbushes si dhe materiale tjera
per funksionimin e plote te devijimit

m 800.00 70.00 € 56,000.00 €

Prerja e asfalltit per deperrim t. gypit te
kanalizimit ne vende ku nuk mund te
perdoret shpumja me elemente percjellese si
dhe kthimi ne gjendje te meparshme.

m 50.00 L3.00 € 650.00 €

5,'/.,4

Testimi I rrjetit te kanalizimit ne prani te
organit mbikqyres,me pajisje sipas
standardeve te caktuara.

m 5,950,00 0.2'1, € 1,,249.50 €

IT.HKAPIT'UL[,IM
I PUNET PARAPRAKE 72,690,00 €

II PUNET E GERMIMIT 586,174.50 €
III PUNET LATUESE 4,M,,00€
ry PUNET E BETONIT 67,437.00 €
V PUNET MONTUESE 529,942.10 €
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